Superintendéncia Estadual de
LicitacOes

SUPEL  RONDONIA
) Ber——

Governo do Estado

Ao Superintendente Estadual de Compras e Licitagoes da SUPEL

DESPACHO

O(A) Pregoeiro(a) / Presidente(a), no uso de suas atribui¢des, conforme determinacdo na Orientacdo Técnica n® 05/GAB/SUPEL de 15 de dezembro de 2011,
informa:

1. IDENTIFICAGAO DO PROCESSO
1.1. N° Processo 0070000845202376 1.2. N° Procedimento PERP 00531/2023 1.3. N° Legislacdo Lei 14133

1.4. Orgéao SETIC - Superintendéncia Estadual de Tecnologia da 1.5. Categoria do item Bens Comuns
Informacdo e Comunicagao

1.6. Objeto Registro de Precos para eventual e futura aquisicéo de Licencas de Softwares (SQL Server), conforme condicdes, quantidades e exigéncias estabelecidas
neste Termo de Referéncia, para otimizar o desempenho de diversos softwares em uso no Governo do Estado de Rondénia, tais como os sistemas SEl e e-
Estado.

1.7. Situacao Final Certame Fracassado 1.8. Sistema de Compras ComprasNet

2. IMPUGNAGOES E ESCLARECIMENTOS

2.1. 2.1. PROVIDENCIAS TOMADAS E DECIDIDAS

Q1D

1 Esclarecimento 1) Quanto a capacidade financeira: Nao esta correto o entendimento. Caso a empresa possua algum contrato que importe em diminuicdo de sua capacidade financeira,
este devera ser informado, jJuntamente com os demais documentos previstos no item 14.3.2 do Termo de Referéncia (Anexo | do Instrumento Convocatério) para afericdo do patrimonio
liquido, conforme previsto no § 3° do art 69 da Lei 14133/21. Esclarecimento 2) Quanto ao portal: Esta correto o entendimento.

2 Esclarecimento 01) Deve ser a versdo mais atual do produto que estiver disponivel no momento da proposta.

3. EMPRESAS QUE APRESENTARAM PROPOSTAS

3.1.CNPJ 3.2. EPP/ME 3.3.RO 3.4. HABILITADA
09.386.453/0001-72 SIM NAO SIM
28.956.477/0001-64 SIM NAO SIM
35.638.117/0001-80 SIM NAO SIM
46.538.607/0001-20 SIM NAO SIM
22.615.982/0001-69 SIM SIM SIM
43.883.458/0001-49 SIM NAO SIM
47.417.848/0001-84 SIM NAO SIM
45.322.752/0001-07 SIM NAO SIM
08.786.974/0001-54 SIM SIM SIM
36.415.376/0001-04 SIM NAO SIM

4. EMPRESAS COM PROPOSTAS RECUSADAS

4.1.CNPJ 4.2. ITENS RECUSADOS
47417.848/0001-84 1
45.322.752/0001-07 1
36.415.376/0001-04 1
35.638.117/0001-80 1
08.786.974/0001-54 1
46.538.607/0001-20 1
09.386.453/0001-72 1
43.883.458/0001-49 1
22.615.982/0001-69 1
28.956.477/0001-64 1

5. PROPOSTAS VENCEDORAS

Nenhuma proposta vencedora

* O resultado dos itens em recurso esta sujeito a alteragdes com base no julgamento.

6. ITENS FRACASSADOS E DESERTOS

6.1.ITEM 6.2. ESPECIFICACAO 6.3. VAL. ESTIMADO (R$) 6.4. SITUAGCAO
1 Licenciamento de Outros Direitos Permanentes sobre Programasde Computador 3.104.292,3000 Fracassado
7. RECURSOS

Nenhum recurso

Emitido em : 29/04/2024 09:20:29 - CTI/SUPEL
Sistema de Apoio ao Pregoeiro 1-2



8. TEMPO DECORRIDO DO CERTAME

8.1. DT.INiCIO

21/07/2023

26/07/2023

10/08/2023

18/08/2023

08/09/2023

14/09/2023

09/11/2023

10/11/2023

04/12/2023

04/01/2024

30/01/2024

02/02/2024

21/02/2024

18/03/2024

17/04/2024

19/04/2024

26/04/2024

8.2. ATIVIDADE REALIZADA

Analise n® 449/2023/SUPEL-CAP e encaminhamento ajuste no TR/Minuta

atendimento as solicitacdes e ajustes no TR/Minuta.

cotacdo e elaboragdo do quadro estimativo

Analise de descritivo - SETIC-GCOMP

Elaboracdo de instrumento convocatério, Anélise e encaminhamento para Parecer Juridico

Parecer n® 17/2023/PGE-SETIC

Elaboracdo de instrumento convocatério definitivo

Cadastramento de itens e Analise de IC para publicacdo

Adequacdes no Termo de Referéncia - SETIC

adequacdo do instrumento convocatério, Anélise de IC para publicacdo e posterior publicagao.

Pedido de Esclarecimento PE 531/2023

novo pedido de esclarecimento

encaminhado para andlise técnica da proposta

encaminhamento de novas propostas

analise técnica da Proposta de Precos e Qualificacdo Técnica

Aviso de Continuacdo e posterior Relatério de Julgamento e Habilitacdo.

Relatorio final e publicacoes

TEMPO TOTAL DO CERTAME DENTRO DA SUPEL

Observacoes:

8.3. ORGAO

SUPEL

SETIC

SUPEL

SETIC

SUPEL

PGE

SUPEL

SUPEL

SETIC

SUPEL

SETIC

SETIC

SETIC

SETIC

SETIC

SUPEL

SUPEL

Em tempo, informamos que o item Unico restou fracassado, por motivos de cancelamento em julgamento.

Desta forma, concluidos os tramites desta Equipe e/ou CPL, submetemos os autos a apreciacao superior.

IZAURA TAUFMANN FERREIRA

Pregoeiro Oficial
Matricula 300094012

SIDMAR WESLEY CORREA DOS SANTOS

Membro Comissao
Matricula 123456789

JOAO VITOR RODRIGUES DE SOUZA

Membro Comissao
Matricula 000000000

Emitido em : 29/04/2024 09:20:29 - CTI/SUPEL

Sistema de Apoio ao Pregoeiro 2-2

Porto Velho-RO, 29 de abril de 2024 09:20:29

8.4. DT. TERMINO

26/07/2023

10/08/2023

18/08/2023

22/08/2023

14/09/2023

09/11/2023

10/11/2023

30/11/2023

03/01/2024

22/01/2024

01/02/2024

02/02/2024

04/03/2024

19/03/2024

18/04/2024

25/04/2024

29/04/2024

8.5.QTD DIAS

11

40

14

22

12

45



	Ao Superintendente Estadual de Compras e Licitações da SUPEL
	D E S P A C H O
	IZAURA TAUFMANN FERREIRA
	Pregoeiro Oficial
	Matrícula 300094012

	SIDMAR WESLEY CORRÊA DOS SANTOS
	Membro Comissao
	Matrícula 123456789

	JOÃO VITOR RODRIGUES DE SOUZA
	Membro Comissao
	Matrícula 000000000


