

Ao Superintendente Estadual de Compras e Licitações da SUPEL

DESPACHO

O(A) Pregoeiro(a) / Presidente(a), no uso de suas atribuições, conforme determinação na Orientação Técnica nº 05/GAB/SUPEL de 15 de dezembro de 2011, informa:

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO					
1.1. N° Processo	0070000845202376	1.2. N° Procedimento	PERP 00531/2023	1.3. Nº Legislação	Lei 14133
1.4. Orgão	SETIC - Superintendência Estadual de Tecnologia da Informação e Comunicação		1.5. Categoria do item	Bens Comuns	
1.6. Objeto	Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Licenças de Softwares (SQL Server), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência, para otimizar o desempenho de diversos softwares em uso no Governo do Estado de Rondônia, tais como os sistemas SEI e e-Estado.				
1.7. Situação Final Certame	Fracassado		1.8. Sistema de Compras	ComprasNet	

2. IMP	2. IMPUGNAÇÕES E ESCLARECIMENTOS			
2.1. QTD	2.1. PROVIDÊNCIAS TOMADAS E DECIDIDAS			
1	Esclarecimento 1) Quanto a capacidade financeira: Não está correto o entendimento. Caso a empresa possua algum contrato que importe em diminuição de sua capacidade financeira, este deverá ser informado, juntamente com os demais documentos previstos no item 14.3.2 do Termo de Referência (Anexo I do Instrumento Convocatório) para aferição do patrimônio líquido, conforme previsto no § 3° do art 69 da Lei 14133/21. Esclarecimento 2) Quanto ao portal: Está correto o entendimento.			
2	Esclarecimento 01) Deve ser a versão mais atual do produto que estiver disponível no momento da proposta.			

3. EMPRESAS QUE APRESENTARAM PROPOSTAS			
3.1. CNPJ	3.2. EPP/ME	3.3. RO	3.4. HABILITADA
09.386.453/0001-72	SIM	NÃO	SIM
28.956.477/0001-64	SIM	NÃO	SIM
35.638.117/0001-80	SIM	NÃO	SIM
46.538.607/0001-20	SIM	NÃO	SIM
22.615.982/0001-69	SIM	SIM	SIM
43.883.458/0001-49	SIM	NÃO	SIM
47.417.848/0001-84	SIM	NÃO	SIM
45.322.752/0001-07	SIM	NÃO	SIM
08.786.974/0001-54	SIM	SIM	SIM
36.415.376/0001-04	SIM	NÃO	SIM

4. EMPRESAS COM PROPOSTAS RECUSADAS	
4.1. CNPJ	4.2. ITENS RECUSADOS
47.417.848/0001-84	1
45.322.752/0001-07	1
36.415.376/0001-04	1
35.638.117/0001-80	1
08.786.974/0001-54	1
46.538.607/0001-20	1
09.386.453/0001-72	1
43.883.458/0001-49	1
22.615.982/0001-69	1
28.956.477/0001-64	1

5. PROPOSTAS VENCEDORAS Nenhuma proposta vencedora

* O resultado dos itens em recurso está sujeito a alterações com base no julgamento.

6. ITENS FRACASSADOS E DESERTOS			
6.1. ITEM	6.2. ESPECIFICAÇÃO	6.3. VAL. ESTIMADO (R\$)	6.4. SITUAÇÃO
1	Licenciamento de Outros Direitos Permanentes sobre Programasde Computador	3.104.292,3000	Fracassado

7. RECURSOS		
	Nenhum recurso	

Emitido em : 29/04/2024 09:20:29 - CTI/SUPEL Sistema de Apoio ao Pregoeiro 1-2

8. TEMPO DECORRI	DO DO CERTAME			
8.1. DT. INÍCIO	8.2. ATIVIDADE REALIZADA	8.3. ORGÃO	8.4. DT. TÉRMINO	8.5. QTD DIAS
21/07/2023	Análise nº 449/2023/SUPEL-CAP e encaminhamento ajuste no TR/Minuta	SUPEL	26/07/2023	3
26/07/2023	atendimento as solicitações e ajustes no TR/Minuta.	SETIC	10/08/2023	11
10/08/2023	cotação e elaboração do quadro estimativo	SUPEL	18/08/2023	6
18/08/2023	Análise de descritivo - SETIC-GCOMP	SETIC	22/08/2023	2
08/09/2023	Elaboração de instrumento convocatório, Análise e encaminhamento para Parecer Jurídico	SUPEL	14/09/2023	4
14/09/2023	Parecer nº 17/2023/PGE-SETIC	PGE	09/11/2023	40
09/11/2023	Elaboração de instrumento convocatório definitivo	SUPEL	10/11/2023	1
10/11/2023	Cadastramento de itens e Análise de IC para publicação	SUPEL	30/11/2023	14
04/12/2023	Adequações no Termo de Referência - SETIC	SETIC	03/01/2024	22
04/01/2024	adequação do instrumento convocatório, Análise de IC para publicação e posterior publicação.	SUPEL	22/01/2024	12
30/01/2024	Pedido de Esclarecimento PE 531/2023	SETIC	01/02/2024	2
02/02/2024	novo pedido de esclarecimento	SETIC	02/02/2024	0
21/02/2024	encaminhado para análise técnica da proposta	SETIC	04/03/2024	8
18/03/2024	encaminhamento de novas propostas	SETIC	19/03/2024	1
17/04/2024	análise técnica da Proposta de Preços e Qualificação Técnica	SETIC	18/04/2024	1
19/04/2024	Aviso de Continuação e posterior Relatório de Julgamento e Habilitação.	SUPEL	25/04/2024	4
26/04/2024	Relatório final e publicações	SUPEL	29/04/2024	1
TEMPO TOTAL DO	D CERTAME DENTRO DA SUPEL			45

Observações:

Em tempo, informamos que o item único restou fracassado, por motivos de cancelamento em julgamento.

Desta forma, concluídos os trâmites desta Equipe e/ou CPL, submetemos os autos à apreciação superior.

Porto Velho-RO, 29 de abril de 2024 09:20:29

IZAURA TAUFMANN FERREIRA

Pregoeiro Oficial Matrícula 300094012

SIDMAR WESLEY CORRÊA DOS SANTOS

Membro Comissao Matrícula 123456789

JOÃO VITOR RODRIGUES DE SOUZA

Membro Comissao Matrícula 000000000

Emitido em : 29/04/2024 09:20:29 - CTI/SUPEL Sistema de Apoio ao Pregoeiro 2-2